重庆市开州区应急管理局
开州应急发〔2024〕14号               签发人：韦德东
重庆市开州区应急管理局（本级）
关于2024年部门预算情况公开的公告

按照有关财政预算公开的部署和要求，依据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）、重庆市开州区财政局《关于批复2024年区级部门预算的通知》（开州财建〔2024〕17号）和重庆市开州区应急管理局《关于批复2024年部门预算的通知》（开州应急发〔2024〕9号），现将重庆市开州区应急管理局（本级）2024年部门预算批复情况公开如下：

目    录

第一部分：2024年部门预算情况说明

一、单位基本情况

二、部门收支总体情况

三、部门预算情况说明

四、“三公”经费情况说明

五、其他重要事项的情况说明

六、专业性名词解释（纳入向社会公开范围的部门必须填写！）

第二部分：2024年部门预算公开报表
表1、重庆市开州区应急管理局（本级）收支预算总表
表2、重庆市开州区应急管理局（本级）收入总表

表3、重庆市开州区应急管理局（本级）本年支出预算总表

表4、重庆市开州区应急管理局（本级）财政拨款收支预算总表

表5、重庆市开州区应急管理局（本级）本年一般公共预算支出预算表

表6、重庆市开州区应急管理局（本级）一般公共预算基本支出预算表

表7、重庆市开州区应急管理局（本级）一般公共预算“三公”经费支出预算表

表8、重庆市开州区应急管理局（本级）政府性基金预算支出预算表

表9、重庆市开州区应急管理局（本级）国有资本经营预算支出预算表

表10、重庆市开州区应急管理局（本级）项目支出表

表11、2024年重庆市开州区应急管理局（本级）项目绩效目标表
第一部分：2024年部门预算情况说明
一、单位基本情况

（一）职能职责

部门现行的职能职责为：
1．负责应急管理工作，指导各级各部门应对安全生产类、自然灾害类等突发事件和综合防灾减灾救灾工作。负责安全生产综合监督管理和工矿商贸行业安全生产监督管理工作。

2．拟订应急管理、安全生产等政策规定，组织编制全区应急体系建设、安全生产和综合防灾减灾规划，起草相关规范性文件草案，监督相关行业安全生产规程和地方标准的实施。

3．指导应急预案体系建设，建立完善事故灾难和自然灾害分级应对制度，组织编制全区总体应急预案和安全生产类、自然灾害类专项预案，综合协调应急预案衔接工作，组织开展预案演练，推动应急避难设施建设。

4．牵头建立全区统一的应急管理信息系统，负责信息传输渠道的规划和布局，建立监测预警和灾情报告制度，健全自然灾害信息资源获取和共享机制，依法统一发布灾情。

5．组织指导协调安全生产类、自然灾害类等突发事件应急救援，承担区应对较大以上灾害指挥部工作，综合研判突发事件发展态势并提出应对建议，协助区委、区政府指定的负责同志组织较大以上灾害应急处置工作。
6．统一协调指挥全区各类应急专业队伍，建立应急协调联动机制，推进指挥平台对接；衔接各方救援力量参与应急救援工作。

7．统筹应急救援力量建设，负责消防、森林和草原火灾扑救、抗洪抢险、地震和地质灾害救援、生产安全事故救援等专业应急救援力量建设，负责区委区政府对区综合性应急救援队伍业务建设、队伍建设的指导和管理的协调组织，指导镇乡街道及社会应急救援力量建设。

8．负责消防工作，指导消防监督、火灾预防、火灾扑救等工作。

9．指导协调森林和草原火灾、水旱灾害、地震和地质灾害等防治工作，负责自然灾害综合监测预警工作，指导开展自然灾害综合风险评估工作。

10．组织协调灾害救助工作，组织指导灾情核查、损失评估、救灾捐赠工作，管理、分配上级划拨及区级救灾款物并监督使用。

11．依法行使全区安全生产综合监督管理职权，指导协调、监督检查区政府有关部门和各镇乡人民政府（街道办事处）安全生产工作，组织开展安全生产巡查、考核工作。承担重庆市开州区人民政府安全生产委员会日常工作。

12．按照分级、属地原则，依法监督检查工矿商贸生产经营单位贯彻执行安全生产法律法规、规章、标准和规程情况及其安全生产条件和有关设备（特种设备除外）、材料、劳动防护用品的安全生产管理工作。依法组织并指导监督实施安全生产准入制度。负责冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草等规模以上工业企业，批发业、零售业、装卸搬运和仓储业、住宿业、餐饮业等限额以上商贸企业（不包含消防、燃气的监管）的安全生产监督管理工作。指导其他工业、商贸企业的安全生产工作。负责危险化学品安全监督管理综合工作和烟花爆竹安全生产监督管理工作。

13．贯彻落实煤炭行业和煤矿安全生产的方针、政策、法律、法规及规章、规程；履行煤炭行业管理职责；负责煤矿安全生产执法监督、应急救援管理、统计分析、宣传教育培训等综合性工作，参与煤矿事故调查处理。

14．依法组织开展生产安全事故调查处理，监督事故查处和责任追究落实情况。组织开展自然灾害类突发事件的调查评估工作。

15．开展应急管理方面的对外交流与合作，组织参与安全生产类、自然灾害类等突发事件的跨区域救援工作。

16．制定应急物资储备和应急救援装备规划并组织实施，负责提出区级救灾物资的储备需求和动用决策，会同区级有关部门建立健全应急物资信息平台和调拨制度，在救灾时统一调度，负责区级救灾物资的收储、轮换和日常管理，根据需要下达动用指令。

17．负责应急管理、安全生产宣传教育和培训工作，组织指导应急管理、安全生产的科学技术推广应用和信息化建设工作。

18．完成区委和区政府交办的其他任务。

19．职能转变。区应急管理局应加强、优化、统筹全区应急能力建设，构建统一领导、权责一致、权威高效的全区应急能力体系，推动形成统一指挥、专常兼备、反应灵敏、上下联动、平战结合的应急管理体制。一是坚持以防为主、防抗救结合，坚持常态减灾和非常态救灾相统一，努力实现从注重灾后救助向注重灾前预防转变，从应对单一灾种向综合减灾转变，从减少灾害损失向减轻灾害风险转变，提高全区应急管理水平和防灾减灾救灾能力，防范化解重特大安全风险。二是坚持以人为本，把确保人民群众生命安全放在首位，确保受灾群众基本生活，加强应急预案演练，增强全民防灾减灾意识，提升公众知识普及和自救互救技能，切实减少人员伤亡和财产损失。三是树立安全发展理念，坚持生命至上、安全第一，完善安全生产责任制，坚决遏制重特大安全事故。

20．有关职责分工

（1）与区规划和自然资源局、区水利局、区林业局等部门在自然灾害防救方面的职责分工。

1.1 区应急管理局负责组织编制全区总体应急预案和安全生产类、自然灾害类专项预案，综合协调应急预案衔接工作，指导、组织开展预案演练。按照分级负责的原则，指导自然灾害类应急救援；组织、协调或参与较大以上灾害应急救援工作，并按权限作出决定；承担区应对较大以上灾害指挥部工作，协助区委、区政府指定的负责同志组织较大以上灾害应急处置工作。组织编制综合防灾减灾规划，指导协调相关部门森林和草原火灾、水旱灾害、地震和地质灾害等防治工作；会同区规划和自然资源局、区水利局、区气象局、区林业局等有关部门建立统一的应急管理信息平台，建立监测预警和灾情报告制度，健全自然灾害信息资源获取和共享机制，依法统一发布灾情。开展多灾种和灾害链综合监测预警，指导开展自然灾害综合风险评估；发布森林和草原火险、火灾信息。

1.2 区规划和自然资源局负责落实综合防灾减灾规划相关要求，组织编制地质灾害防治规划并按防护标准指导实施；组织指导协调和监督地质灾害调查评价及隐患的普查、详查、排查；负责群测群防、专业监测和预报预警等工作，负责地质灾害工程治理工作；承担地质灾害应急救援的技术支撑工作。负责查处未取得采矿许可证擅自采矿、超越批准的矿区范围采矿等违法违规行为。

1.3 区水利局负责落实综合防灾减灾规划相关要求，组织编制洪水干旱灾害防治规划并按防护标准指导实施；承担水情旱情监测预警工作；组织编制重要河流湖泊和重要水工程的防御洪水抗御旱灾调度和应急水量调度方案，按程序报批并组织实施；负责水利工程险情处置工作；承担防御洪水应急抢险的技术支撑工作。

1.4 区林业局负责落实综合防灾减灾规划相关要求，组织编制森林和草原火灾防治规划并按防护标准指导实施；指导开展防火巡护、火源管理、防火设施建设等工作；组织开展森林和草原防火宣传教育、监测预警、督促检查等工作；负责森林、草原火情监测预警有关工作。

1.5 必要时，区规划和自然资源局、区水利局、区林业局等部门可以提请区应急管理局，以区应急指挥机构名义部署相关防治工作。

（2）区发展改革委负责煤炭行业管理中煤炭发展规划拟订和项目申报（转报）工作；区应急管理局负责煤炭行业管理其他相关工作和煤矿安全生产监督管理工作。

（3）工业、危险化学品、烟花爆竹、地质勘探、商贸等行业领域安全生产监督管理职责分工按照有关法律法规、中央、市委市政府和区委区政府文件规定执行。
（二）单位构成

重庆市开州区应急管理局（本级）设13个内设机构，分别是党政办公室、应急指挥中心、火灾防治管理科、防汛抗旱管理科、地震和地质灾害救援科、安全生产综合协调科、危险化学品安全监督管理科、工贸安全监督管理科、非煤矿山安全监督管理科、煤矿安全监督管理科、救灾和物资保障科、政策法规和宣教科、规划财务科。
二、部门收支总体情况
（一）收入预算：2024年年初预算数2756.49万元（含上年结转1401.69万元），其中：一般公共预算拨款683.72万元，政府性基金预算拨款671.08万元，国有资本经营预算收入0万元，事业收入0万元，事业单位经营收入0万元，其他收入0万元。收入较2023年减少2104.38万元，主要是基本支出预算减少2967.04万元。

（二）支出预算：2024年年初预算数2756.49万元，其中：一般公共服务支出预算0万元，教育支出预算0万元，社会保障和就业支出预算91.99万元，卫生健康支出预算33.98万元，城乡社区支出预算671.08万元，住房保障支出预算38.17万元，灾害防治及应急管理支出预算1921.28万元。支出预算较2023年减少2104.38万元，主要是基本支出预算减少2967.04万元，项目支出预算增加862.66万元。

三、部门预算情况说明

2024年一般公共预算财政拨款收入2085.41万元，一般公共预算财政拨款支出2085.41万元，比2023年减少2428.26万元。其中：基本支出573.72万元，比2023年减少2967.04万元。工资福利支出减少2385.78万元、商品服务支出减少473.16万元、对个人和家庭的补助减少108.1万元，主要原因是下属事业单位分开核算，人员减少，主要用于保障在职人员工资福利及社会保险缴费，离休人员离休费，退休人员补助等，保障部门正常运转的各项商品服务支出；项目支出1511.69万元，比2023年增加538.78万元，主要原因是安排自然灾害救灾及恢复重建支出和其他灾害防治及应急管理支出等，主要用于自然灾害救灾等重点工作。

2024年政府性基金预算收入671.08万元，政府性基金预算支出671.08万元，比2023年增加323.88万元，主要原因是：森林防灭火应急管理支出、安全生产专项等项目资金来源渠道不同，主要用于打非治违、应急指挥调度平台运行、应急演练、森林防灭火应急管理支出、安全生产专项等项目。
四、“三公”经费情况说明
2024年“三公”经费预算12万元，比2023年减少80万元。其中：因公出国（境）费用0万元，比2023年减少0万元，主要原因是我单位没有人员因公出国（境）；公务接待费2万元，比2023年减少5万元，主要原因是下属事业单位分开预算；公务用车运行维护费10万元，比2023年减少75万元，主要原因是下属事业单位分开预算；公务用车购置费0万元，比2023年减少0万元；主要原因是我单位2024年未计划购置公务用车。

五、其他重要事项的情况说明

1．机关运行经费。2024年一般公共预算财政拨款运行经费   60.24万元，比上年减少989.91万元，主要原因为人员减少，公用经费减少。主要用于办公费、印刷费、邮电费、水电费、物管费、差旅费、会议费、培训费及其他商品和服务支出等。

2．政府采购情况。所属各预算单位政府采购预算总额0万元：政府采购货物预算0万元、政府采购工程预算0万元、政府采购服务预算0万元；其中一般公共预算拨款政府采购0万元：政府采购货物预算0万元、政府采购工程预算0万元、政府采购服务预算0万元。

3．绩效目标设置情况。2024年项目支出均实行了绩效目标管理，涉及一般公共预算当年财政拨款110万元。

4．国有资产占有使用情况。截至2023年12月，所属各预算单位共有车辆10辆，其中一般公务用车0辆、执勤执法用车0辆、应急保障用车10辆。2024年一般公共预算安排购置车辆 辆，其中一般公务用车0辆、执勤执法用车0辆。

六、专业性名词解释

（一）财政拨款收入：指本年度从本级财政部门取得的财政拨款，包括一般公共预算财政拨款和政府性基金预算财政拨款。

（二）其他收入：指单位取得的除“财政拨款收入”“事业收入”“经营收入”等以外的收入。

（三）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员经费和公用经费。

（四）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

（五）“三公”经费：指用一般公共预算财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费、公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置费反映单位公务用车购置支出（含车辆购置税）；公务用车运行维护费反映单位按规定保留的公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

第二部分：2024年部门预算公开报表
2024年部门预算公开报表（详见附件：重庆市开州区应急管理局（本级）2024年度部门预算公开报表）

部门预算公开联系人：雷舒  联系方式：023-52633951

重庆市开州区应急管理局

2024年3月21日
重庆市开州区应急管理局党政办           2024年3月21日印发
— 16 —
— 17 —